
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

2º SGT PM ELVIS DA SILVA MONTEIRO
3º SGT PM CINTIA DOS SANTOS BRITO ZEMERO RIBEIRO
3° SGT PM AUGUSTO CÉSAR MIRANDA PINTO
3° SGT PM ELIAS PINHEIRO BARBOSA
3° SGT PM GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA
3º SGT PM MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO DOS ANJOS RODRIGUES
3° SGT PM JOSÉ DAVI DOS SANTOS
3° SGT PM ELOISA HELENA SANTOS DAS NEVES
3º SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
3º SGT PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA
3º SGT PM SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO
3º SGT PM GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES
3º SGT PM GLEIDSON DA COSTA FREITAS
3º SGT PM MAK AFONSO BRONZE DOS SANTOS
3° SGT PM ÁLVARO ARMANDO CHARONE CÉSAR
3º SGT PM PAULO FERNANDO LOPES DA SILVEIRA JÚNIOR
3° SGT PM SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA
3º SGT PM LUIZ FERNANDO CARDOSO MONTEIRO
3º SGT PM HENRIQUE MARIA MORAIS DE MIRANDA
3° SGT PM LENOY LUIS DA SILVA
3° SGT PM ANTÔNIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
3° SGT PM FLÁVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA
3º SGT PM ERIVALDO RAIOL DA COSTA
3° SGT PM ELISÂNGELA DE OLIVEIRA ABREU
3° SGT PM TONNY MICHELO CRUZ MAGNO
3º SGT PM EVERCYLÉA DOS SANTOS SOUSA
3º SGT PM ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM
3° SGT PM VANESSA COSTA DA SILVA CORDEIRO
3° SGT PM MAURO ANTÔNIO FREITAS MORAES
3° SGT PM FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA
3° SGT PM KLEBER AUGUSTO DE SENA
3º SGT PM GILSON LUIZ SALES DA SILVA
3º SGT PM DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA
3º SGT PM LUIZ SÉRGIO GOMES DE QUADROS
3º SGT PM CLAUDIOMIRO COSTA DA SILVA
3º SGT PM MARCOS VINÍCIUS MARTINS DA SILVA
3° SGT PM JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA DE SILVA FILHO
3º SGT PM ALDO GOMES RODRIGUES
3° SGT PM ARICI SOARES DA COSTA
3º SGT PM VALDECI PEREIRA DA SILVA
3° SGT PM FRANCISCO JOSÉ DA SILVA MENDES
3° SGT PM HERMOCILDO GOMES DE MOURA
3º SGT PM LÉO DO NASCIMENTO COSTA
3° SGT PM JAIRO CARNEIRO CEREJA
3º SGT PM ALEXANDRE GALVÃO LIMA
3º SGT PM OSMAR FONSECA GONÇALVES
3º SGT PM ODAIR JOSÉ ALVES MELO
3° SGT PM JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO
3º SGT PM EDSON LUIZ LIMA MORAES
3° SGT PM FRANCISCO ENILDO PEREIRA LIMA
3° SGT PM JOSÉ DIAS SANTOS
3° SGT PM RAIMUNDO PAULO SILVA FERREIRA
3° SGT PM AMILSON FERREIRA LOBATO CB PM JAIRO RODRIGUES DE 
SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Pará

DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, 
e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 7.404 de 08 de Janeiro de 
1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 7.435 de 08 de Fevereiro 
de 1971;
Considerando os termos do Ofício nº 385/2020-Gabinete do Comando, de 
31 de agosto de 2020, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do 
Pará;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2020/659147;
DECRETA:
Art. 1º. Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS PRESTADOS aos 
Policiais Militares abaixo nominados, pertencentes à Polícia Militar do Pará:
30 ANOS (METAL DOURADO)
SUB TEN PM DAMIÃO ROCHA LIMA
SUB TEN PM JOSÉ LEVI PIRES
SUB TEN PM FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JÚNIOR
SUB TEN PM PAULO SOUSA DA SILVA
SUB TEN PM EDIVALDO RODRIGUES CABRAL
SUB TEN PM ELISEU RAIOL DA ROCHA
SUB TEN PM ARNALDO VALENTE RODRIGUES
SUB TEN PM JURANDIR DOS SANTOS FERREIRA
SUB TEN PM PARAGUASSU NEGRÃO GALVÃO
SUB TEN PM R/R EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA
SUB TEN PM R/R RAIMUNDO SILVESTRE MORAES RAIOL
1º SGT PM NILTON SANTOS SARMENTO PEREIRA
1° SGT PM WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS
1º SGT PM WALDEMIR MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
1º SGT PM MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE
1º SGT PM ALTAIR JOSÉ PALHETA MODESTO

1º SGT PM CLÁUDIO MARCOS DA SILVA SANTOS
1° SGT PM JURACI LOPES DE MORAIS
1° SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO
1º SGT PM ADILSON DA SILVA FARIAS
1º SGT PM MAURO CÉSAR DA COSTA DIAS
1º SGT PM MOACIR BISPO DE SOUZA
1º SGT PM PAULO GIOVANNI BARBOSA COSTA NASCIMENTO
1º SGT PM SATURNINO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR
1º SGT PM EDSON CHARLES NASCIMENTO DA SILVA
1º SGT PM GILSON DIAS BEZERRA
1º SGT PM PAULO SÉRGIO ALVES MATOS
1º SGT PM JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO SANTOS
1º SGT PM JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA
1º SGT PM CLEOMAR FELISSIMO LIMA
1º SGT PM FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA
1º SGT PM MARCOS SILVA DO NASCIMENTO
1º SGT PM PEDRO SÉRGIO JUREMA DOS SANTOS
1º SGT PM ODINALDO DOS SANTOS NEVES
1º SGT PM ADALBERTO CÉSAR DA COSTA LUSTOSA
1º SGT PM ROSENILSON OLIVEIRA PINHEIRO
1º SGT PM PAULO CESAR COSTA DA SILVA
1º SGT PM PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO
1º SGT PM R/R AMAURY ODON DE OLIVEIRA
2° SGT PM CLAUDOMIRO NONATO DO CARMO PERES
2° SGT PM ANA PAULA BASTOS PINHEIRO
2º SGT PM NILSON CARDOSO BAHIA
2° SGT PM RAIMUNDO EVANDRO CARDOSO DA SILVA
2º SGT PM AFONSO TRINDADE
2º SGT PM ALBERTO DA SILVA BRAGA
2º SGT PM SÍLVIO HUMBERTO LIMA COELHO.
2º SGT PM MANOEL ERNESTO TEIXEIRA COSTA
2º SGT PM ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS
2º SGT PM FRANCISCO ALVES DA SILVA FILHO
2º SGT PM DEUSDEDITH RODRIGUES DA SILVA
2º SGT PM EDIVALDO MIRANDA DE ALMEIDA
2º SGT PM SALATIEL OLIVEIRA PRATES
2º SGT PM DILCIVALDO DA COSTA VALDENÍLSON
2º SGT PM EDSON ALMEIDA SANTOS
2º SGT PM JOÃO CARLOS PEREIRA
2º SGT PM RAIMUNDO IVANILDO LIMA DE SOUZA
2º SGT PM JORGE AMARO VIEIRA DE MELO
2º SGT PM EDMILSON SILVA AGUIAR
2º SGT PM DANIEL PEREIRA FILHO
2º SGT PM DIOCESANO BARBOSA LIMA
2º SGT PM REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO
2º SGT PM DORIMAN MARQUES MOURA
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
2º SGT PM MIGUEL LOPES TAVARES
2º SGT PM ANTÔNIO NAZÁRIO BARREIRA FILHO
2º SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
2º SGT PM CLÁUDIO XERFAN NEGRÃO
2º SGT PM ANTÔNIO MORAES LOBATO JÚNIOR
2º SGT PM VALDEMIR RAMOS NUNES
2º SGT PM WALDER SOUZA DOS SANTOS
2º SGT PM EDSON FERRAZ DOS SANTOS
2º SGT PM ANTÔNIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS
2º SGT PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO
2º SGT PM CARLINDO CARVALHO MESQUITA
2º SGT PM RENATO FARIAS DO NASCIMENTO
2º SGT PM ALEXANDRE DA SILVA MOURA
2º SGT PM AGOSTINHO JUNHO COSTA PORTAL
2º SGT PM ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA BOTELHO
2º SGT PM LAUCIMAR DO SOCORRO PASTANA CAMÊLO
2º SGT PM MAURO LUÍS NORONHA TRINDADE
2º SGT PM SIDNÉLSON ALVES TEIXEIRA
2º SGT PM FRANCISCO CARLOS GOMES DE CARVALHO
2º SGT PM OLIVAR RODRIGUES DAS CHAGAS
2º SGT PM OSCARLINO JOÃO PANTOJA DE SOUSA
2º SGT PM MÁRIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA
2° SGT PM LÁZARO JOEL FURTADO DOS SANTOS
2º SGT PM LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO MONTEIRO
2º SGT PM RUBENS ROGÉRIO GUIMARÃES RIPARDO
2º SGT PM SANDOVAL BARBOSA DE LIMA FILHO
2º SGT PM RONALDO ARAÚJO MELO
2º SGT PM JOSUÉ ZEFERINO DAS CHAGAS
2° SGT PM MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO
2° SGT PM BENEDITO AUGUSTO DA SILVA RODRIGUES
2° SGT PM DENIS ROBERTO CÂNDIDO TEIXEIRA
2º SGT PM R/R JOSÉ DA SILVA PEREIRA
2º SGT PM R/R RAIMUNDO NONATO SOTERO DA SILVA
3º SGT PM PAULO ROBERTO ALVES RIBEIRO
3º SGT PM ANTÔNIO DA SILVA CARNEIRO
3° SGT PM FRANCISCO JOSÉ FIGUEIRA DE OLIVEIRA
3° SGT PM R/R SÉRGIO RICARDO GONÇALVES FRANÇA
3° SGT PM R/R SALOMÃO DOS SANTOS MACHADO
3º SGT PM R/R ADILSON DE SOUSA TEIXEIRA
CB PM JOSÉ DO SOCORRO NAVEGANTES DA SILVA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA


